
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   98   DEL    30/10/2020                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  98 del 30/10/2020

Oggetto:

ATTRIBUZIONE ALLE CONFESSIONI RELIGIOSE DEL 7% DELLE SOMME
RISCOSSE NELL'ANNO 2019 PER ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA.

Nell'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di ottobre, alle ore 12,00 nella sala,
appositamente convocata, si riunisce la Giunta del Comune di Novi di Modena in videoconferenza,
secondo i criteri definiti con decreto sindacale prot. n. 4213 del 23.03.2020. La presente seduta è
svolta avvalendosi del sistema tecnologico videoconferenza Cisco Webex Meeting con l'intervento
dei Signori:

1- DIACCI ENRICO Sindaco P

2- FABBRI MAURO Vice Sindaco P

3- BACCHELLI SUSANNA Assessore P

4- FRACAVALLO ALESSANDRO Assessore P

5- CASARINI ELISA Assessore non consigliere P

6- PALTRINIERI ANNALISA Assessore non consigliere P

 Presenti n. 6   Assenti n. 0

Partecipa in videoconferenza il  Segretario Comunale  del Comune di Novi di Modena Sig.
GARUTI  ANNA LISA.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. DIACCI  ENRICO nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti
all'ordine del giorno.  



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   98   DEL    30/10/2020                 PAG. 2

N. Prop. 66859

N. 98

ATTRIBUZIONE ALLE CONFESSIONI RELIGIOSE DEL 7% DELLE SOMME
RISCOSSE NELL'ANNO 2019 PER ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA.

- - -
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Delibera Assembleare della Regione Emilia Romagna n. 186 del 20 Dicembre 2018, avente
ad oggetto: “Disciplina del contributo di costruzione ai sensi del titolo III della Legge regionale 30
luglio 2013, n.15 in attuazione degli articoli 16 e 19 del D.P.R. 6 Giugno 2001, n. 380 'Testo unico
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia'” con cui è stata approvata la
riforma della disciplina sul contributo di costruzione in coerenza e coordinamento con la nuova
legge urbanistica regionale (L.R. 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso
del territorio”) e con la legge edilizia regionale (L.R. 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della
disciplina edilizia");

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 26/09/2019 ad oggetto "Recepimento della
delibera dell'assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna, DAL n. 186/2018, in materia di
disciplina del contributo di costruzione";

Considerato che l'allegato n.2 della Delibera di Consiglio Comunale  n. 40 del 26/09/2019 riporta il
testo coordinato della Delibera Assemblare della Regione Emilia Romanga n. 186/2018, con le
determinazioni comunali assunte in sede di recepimento e in particolare al punto 1.6 "Quota
destinata agli enti esponenziali delle confessioni religiose" recita:
"1.6.1. Una quota pari al 7% dei proventi degli U2 e destinata dai Comuni agli Enti esponenziali
delle confessioni religiose, individuate in considerazione della consistenza ed incidenza sociale
delle stesse, mediante rimborso delle spese documentate relative ad interventi di riuso e
rigenerazione urbana (art. 7, comma 4, lettere a), b) e c), della L.R. n. 24/2017) che interessino
edifici di culto e le relative pertinenze, con particolare riferimento agli edifici tutelati ai sensi del
Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 20002, n. 137) e agli edifici di particolare interesse
storico-architettonico o culturale e testimoniale.
1.6.2. Nella nozione di pertinenze di edifici di culto sono compresi anche le opere parrocchiali, gli
istituti religiosi educativi ed assistenziali per bambini e anziani, le attrezzature per attivita culturali,
ricreative e sportive, purche le attivita non siano qualificate come aventi rilevanza economica
ovvero siano gestite da soggetti senza fini di lucro.
1.6.3. I Comuni, nell’ambito della delibera consiliare di recepimento del presente atto possono
aumentare o ridurre la percentuale di cui al punto 1.6.1.
In merito a tale facolta il Comune conferma la quota del 7% fissata dalla DAL n.186/2018.
1.6.4. L’assegnazione delle risorse e subordinata all’impegno, assunto dai beneficiari con atto
unilaterale d’obbligo, al mantenimento per un periodo non inferiore a dieci anni della destinazione
d’uso degli immobili interessati a edifici di culto o a pertinenza degli stessi."



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   98   DEL    30/10/2020                 PAG. 3

Preso atto che  le somme  riscosse nell'esercizio  2019 per oneri di urbanizzazione secondaria
ammontano ad € 44.670,60;

Dato atto che il 7% di tali somme, da destinare ad  interventi  nelle  chiese  ed altri edifici per
servizi religiosi eseguiti nell'anno 2019, ammonta pertanto ad € 3.126,94;

Considerato che la somma è prevista nella parte spesa del Bilancio di Previsione 2020-2022
esercizio 2020, al meccanografico 0801203,  capitolo/articolo 3260.000.01 "URBANISTICA E
ASSETTO DEL TERRITORIO Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private
URBANISTICA" ed è finanziata da diritti disuperficie;

Dato atto che a seguito delle richieste che perverranno entro 15 giorni dalla data di pubblicazione
del presente atto da parte delle Confessioni Religiose presenti sul territorio, verrà effettuato con
successivo atto la determinazione del criterio di riparto per l'erogazione delle somme spettanti alle
singole Confessioni Religiose tenendo conto della consistenza ed incidenza degli stessi sul territorio
del Comune,  e dopo la verifica della documentazione giustificativa presentata e della dichiarazione
di ammissibilità della medesima al contributo sentito il parere del Responsabile del Servizio
Programmazione e Gestione del Territorio;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2020 ad oggetto: “Approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020" e succssivi atti di
variazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26/03/2020 ad oggetto: “Approvazione del
bilancio di previsione 2020-2022" e successivi atti di variazione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 26/03/2020 ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione anni 2020-2022”;" e successivi atti di variazione;

Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile Territoriale
Servizio Finanziario;

 Con votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale, accertata dal Segretario in
modalità telematica, con riscontro audio e video, 

DELIBERA

- di quantificare  in € 3.126,94 la quota parte  degli  oneri  di   urbanizzazione incassati nell'anno
2019, come specificato in premessa, da destinare ad opere di intervento nelle chiese ed in altri
edifici per servizi religiosi;

- di rinviare a successivo atto la determinazione del criterio di riparto per l'erogazione delle somme
spettanti alle singole Confessioni Religiose presenti sul territorio, che hanno presentato richiesta
entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, tenendo conto della consistenza ed



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   98   DEL    30/10/2020                 PAG. 4

incidenza degli stessi sul territorio del Comune, dopo la verifica della documentazione giustificativa
presentata e della dichiarazione di ammissibilità della medesima al contributo sentito il parere del
Responsabile del Servizio Programmazione e Gestione del Territorio;

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.126,94 è prevista nella parte spesa del  Bilancio di
Previsione 2020-2020 esercizio 2020, al meccanografico 0801203,  capitolo/articolo 3260.000.01
"URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Contributi agli investimenti a Istituzioni
Sociali Private URBANISTICA" ed è finanziata da diritti disuperficie;

- di dichiarare, come dichiara con votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale,
accertata dal Segretario in modalità telematica, con riscontro audio e video, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ,
per consentire l’adempimento di tutte le procedure conseguenti al presente atto.

- - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   98   DEL    30/10/2020                 PAG. 5

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 98 del  30/10/2020

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to DIACCI  ENRICO F.to GARUTI dott.ssaANNA LISA

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      03-11-2020              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================
La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma
4 del d.lgs. 267/2000 
=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    03-11-2020
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            ai sensi dell'art. 134,  3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


